
1799. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

sticije i fondove EU najkasnije 7 dana prije održavanja pri-
godne proslave.

Članak 10.
Gradonačelnik može, na temelju zahtjeva organiza-

tora manifestacija (sajmova, sportskih događanja, koncerata 
i sličnih događanja) koji se održavaju pod pokroviteljstvom 
Grada Velike Gorice i/ili Turističke zajednice Grada Velike 
Gorice, odrediti drugačije radno vrijeme ugostiteljskih obje-
kata iz skupine “Restorani“ i “Barovi“,  najduže do 4.00 sata.

Zahtjev iz stavka 1. ovog članka podnosi se najka-
snije u roku od 7 dana prije dana održavanja manifestacije.

Članak 11.
 Nadzor nad provedbom ove odluke obavljaju nad-

ležne inspekcijske službe.

Članak 12.
 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti 

“Odluka o radnom vremenu ugostiteljskih objekata” (Služ-
beni glasnik Grada Velike Gorice 4/07, 5/12 i 9/12).

Članak 13.
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/2016-003/64
Urbroj:238-31-11-2016-1
Velika Gorica, 08. prosinca 2016.

PREDSJEDNIK
GRADSKOG VIJEĆA

Tomo Vidović v.r.

Na temelju članka 16. stavka 1. Zakona o komunal-
nom gospodarstvu (Narodne  novine, broj 36/95., 70/97., 
128/99., 57/00., 129/00., 59/01., 26/03. – pročišćeni tekst, 
82/04., 178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 
90/11., 144/12., 94/13., 153/13. i 147/14.), članka 10. stavka 
5. Zakona o trgovini (Narodne novine, broj: 87/08., 98/08., 
116/08., 76/09., 114/11., 68/13. i 30/14.)  i članka 33. Statuta 
Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike Gorice, 
broj 01/13.), Gradsko vijeće Grada Velike Gorice na svojoj 
22. sjednici održanoj 8. prosinca 2016. godine, donijelo je 

ODLUKU
o komunalnom redu

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
U cilju uređenja naselja, održavanja čistoće i čuva-

nja javnih površina, korištenja javnih površina, skupljanja, 
odvoza i postupanja sa skupljenim komunalnim otpadom, 
uklanjanja snijega i leda te uklanjanja protupravno postav-

 84.

ljenih predmeta na području Grada Velike Gorice (u dalj-
njem tekstu: Grad) ovom se Odlukom propisuje komunalni 
red  i mjere za njegovo provođenje. 

Članak 2.
Pod javnim površinama u smislu ove Odluke sma-

traju se: 
- javne zelene površine: parkovi, drvoredi, skupine i 

pojedinačna stabla, travnjaci,
- cvijetnjaci, živice, zelene površine uz ceste u naselju, 

dječja igrališta i slične površine;
- javne prometne površine: nerazvrstane ceste, pješačke 

i biciklističke staze, trgovi, mostovi, 
- nadvožnjaci, podvožnjaci, nathodnici, pothodnici, 

tuneli, parkirališne javne površine, 
- stajališta javnog prometa, javni prolazi i druge slične 

površine;
- dijelovi javnih cesta koje prolaze kroz naselje, kad se ti 

dijelovi ne održavaju kao javne 
- ceste prema posebnom zakonu;
- otvorene tržnice, sajmišta, kolodvori, objekti što su 

namijenjeni za javne priredbe i slični 
-   prostori.

II. UREĐENJE NASELJA

Članak 3.
Pod uređenjem naselja u smislu ove Odluke smatra 

se uređenje vanjskih dijelova zgrada, ograda, vrtova, dvori-
šta, javnih površina, neizgrađenog građevinskog zemljišta i 
drugih sličnih  površina, te postavljanje i održavanje kioska, 
izloga, natpisa, reklamnih predmeta, komunalnih objekta i 
uređaja i drugih objekata i uređaja koji svojim smještajem 
utječu na izgled i uređenost naselja. 

1. Ploče s imenom naselja, ulice i trga i pločice s brojem 
zgrade

Članak 4.
Na području Grada, u skladu s posebnim propisima, 

naselja, ulice i trgovi, moraju biti označeni imenom, a zgra-
de moraju biti obilježene brojem. 

Zgradom, u skladu s posebnim propisima, smatraju 
se stambeni i poslovni objekti kao i objekti javne namjene 
koji se stalno i povremeno koriste.

Članak 5.
 Za označavanje naselja, ulica i trgova postavljaju se 

ploče, a na zgrade se postavljaju pločice s brojem zgrade.

Članak 6.
 Pravna ili fizička osoba kojoj je povjereno održava-

nje ploča s imenom naselja, ulice i trgova, kao i tabli obavi-
jesti i upozorenja u parkovima i na dječjim igralištima dužna 
ih je održavati u ispravnom stanju, urednim i čistim. 



180

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

 Zabranjeno je oštećivanje, uništavanje i neovlašteno 
skidanje ploči i tabli iz stavka 1. ovoga članka. 

Članak 7.
Pločice s brojem zgrade postavljaju se na temelju 

rješenja nadležnog upravnog tijela određenog posebnim 
propisom. 

 Zabranjeno je postavljanje pločica iz stavka 1. ovo-
ga članka bez rješenja ili suprotno rješenju nadležnog uprav-
nog tijela. 
 Članak 8.

 Vlasnik zgrade dužan je na zgradu postaviti pločicu 
s brojem zgrade najkasnije do početka korištenja zgrade. 

 Vlasnik zgrade dužan je voditi brigu o tome da zgra-
da stalno bude obilježena brojem.

 Pločicu s brojem zgrade vlasnik je dužan održavati i 
čistiti. 

2. Vanjski dijelovi zgrada 

Članak 9.
Vanjski dijelovi zgrada (pročelja, balkoni, terase, 

lođe, ulazna vrata, garažna vrata, prozori, žljebovi i drugi 
vanjski uređaji i oprema) moraju biti u ispravnom stanju, 
uredni i čisti.

Zabranjeno je uništavati pročelja zgrada te po njima 
ispisivati reklamne i druge poruke i obavijesti, crtati, šarati i 
na drugi ih način prljati i nagrđivati. 

Članak 10.
Na vanjskim dijelovima zgrada neposredno okre-

nutim prema ulici i trgu mogu se postavljati antene, kli-
ma-uređaji i slični uređaji na način koji Pravilnikom odre-
đuje Gradonačelnik Grada Velike Gorice (u daljnjem tekstu: 
Gradonačelnik).

Zabranjeno je postavljanje antena, klima-uređaja i 
sličnih uređaja na vanjske dijelove zgrada suprotno Pravil-
niku iz stavka 1. ovoga članka. 

Članak 11.
Na pročelja zgrada mogu se iznad izloga, ulaza u po-

slovne prostorije i otvorenih terasa ugostiteljskih objekata  
postavljati tende na način koji  Pravilnikom određuje Gra-
donačelnik.

Zabranjeno je postavljanje tendi na pročelja zgrada 
suprotno pravilniku iz stavka 1. ovoga članka. 

Tende iz stavka 1. ovoga članka moraju se održavati 
u ispravnom stanju te moraju biti uredne i čiste. 

Članak 12.
Na prozorima, balkonima, ogradama, i drugim vanj-

skim dijelovima zgrade neposredno okrenutim prema ulici 
ili trgu zabranjeno je vješati rublje iz kojeg se cijedi  voda 
na javnu površinu. 

3. Uređenje i održavanje ograda, dvorišta, 
    zelenih i drugih površina oko zgrada i 
    neizgrađenog građevinskog zemljišta

Članak 13.
Ograde uz javne površine moraju biti izgrađene tako 

da se uklapaju u okoliš, da ne ometaju promet i ne predstav-
ljaju opasnost za prolaznike. 

Bodljikava žica, šiljci i slično može se postaviti sa-
mo kao dopuna postojeće ograde, na visini iznad 1,8 m, tako 
da ne smeta prolaznicima i ne predstavlja opasnost od ozlje-
da za ljude i životinje.

Iznimno od stavka 2. ovog članka dozvoljeno je po-
stavljanje ograde drugačije konstrukcije na objektima koji 
zahtijevaju viši stupanj osiguranja.

 Ograde uz javne površine vlasnici odnosno korisni-
ci dužni su redovito održavati (popravljati oštećenja, mije-
njati dotrajale dijelove, bojati i slično), a ograde od ukrasne 
živice redovito orezivati i estetski oblikovati tako da ne sežu 
na javnu prometnu površinu, da ne smetaju prolaznicima i 
prometu, te da ne sežu u vodove javne rasvjete, vodove te-
lekoma i sl.

Zabranjeno je vlasnicima odnosno korisnicima ogra-
da od ukrasne živice nakon radova na održavanju iste, granje 
i ostalo raslinje ostavljati na javnoj površini. 

Članak 14.
Dvorišta, vrtove, voćnjake, zelene površine i druga 

zemljišta oko zgrada, neizgrađena građevinska zemljišta i 
druge slične površine vidljive s javne površine vlasnici ili 
korisnici su dužni održavati na način da redovito kose travu, 
režu živicu i suhe grane, uklanjaju šikaru, građevini i drugi 
otpad, uklanjaju stabla i drugo raslinje koji smetaju prola-
znicima ili ugrožavaju sigurnost prometa, te obavljati druge 
radnje koje utječu na njihovu uređenost i izgled naselja. 

4. Tvrtke, natpisi,  izlozi i reklamni predmeti   
   

Članak 15.
 Vlasnik odnosno korisnik poslovnog prostora može 

na pročelje zgrade u kojoj koristi poslovni prostor postaviti 
natpis kojim dodatno ističe tvrtku i druge podatke vezane za 
obavljanje djelatnosti. 

 Natpis mora biti tehnički i estetski oblikovan i ure-
dan, a ispisani tekst jezično ispravan. 

Način postavljanja natpisa na pročelje zgrade pravil-
nikom određuje Gradonačelnik.

Vlasnik odnosno korisnik poslovnog prostora iz 
stavka 1. ovoga članka dužan je ukloniti natpis u roku od 
15 dana od prestanka obavljanja djelatnosti odnosno od pre-
stanka korištenja poslovnog prostora. 

Ukoliko vlasnik odnosno korisnik poslovnog prosto-
ra iz stavka 1. ovoga članka ne ukloni natpis u roku od 15 
dana, komunalni redar naredit će uklanjanje natpisa.   

Ukoliko vlasnik odnosno korisnik poslovnog prosto-
ra iz stavka 1. ovoga članka ne postupi po nalogu komunal-



1819. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

nog redara natpis će se  ukloniti preko treće osobe na trošak 
vlasnika odnosno korisnika poslovnog prostora.

 Natpis se može postavljati samo na temelju rješenja 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove.
 

Članak 16.
 Izlog u smislu ove Odluke je zastakljeni otvor u zi-

dovima zgrade, izložbeni ormarić i drugi sličan objekt koji 
služi izlaganju robe. 

Izlozi moraju biti uredni i čisti, primjereno osvijet-
ljeni i dekorirani. 

Izlozi koji se ne koriste moraju se uredno prekriti ne-
prozirnim materijalom ili na drugi način onemogućiti uvid u 
unutrašnjost poslovnog prostora. 

U izlozima se ne smije držati ambalaža ili skladištiti 
roba. 

Za dane blagdana i prigodnih manifestacija izlozi 
mogu biti prigodno uređeni i dekorirani. 

Zabranjeno je izlaganje robe izvan izloga odnosno 
poslovnog prostora (na vrata, prozore, okvire izloga, proče-
lja zgrada i slično). 

Zabranjeno je uništavati izloge te na njima ispisivati 
poruke i obavijesti, crtati, šarati i na drugi ih način prljati i 
nagrđivati. 

Članak 17.
Zabranjeno je postavljanje igraćih aparata i drugih 

uređaja, stalaka, vješalica i sličnih predmeta za izlaganje ro-
be, rashladnih vitrina, vitrina za sladoled i sličnih predmeta 
ispred poslovnog prostora.

Članak 18.
Plakate, oglase i druge objave reklamno-promidž-

benog ili informativnog obilježja, koje su u pravilu privre-
menog karaktera, mogu se postavljati na oglasnim pločama, 
oglasnim stupovima, oglasnim ormarićima i sličnim napra-
vama koje postavlja Grad, te na stupovima javne rasvjete. 

 Za postavljanje plakata, oglasa i sličnih objava 
na stupove javne rasvjete potrebno je odobrenje gradskog 
upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove. 

 Iznimno, za određene manifestacije, plakati, oglasi 
i druge objave, oglasne površine do 10 m2, mogu se postav-
ljati i na drugim mjestima, temeljem odobrenja gradskog 
upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove, a uz su-
glasnost odsjeka za promet. 

Zabranjeno je postavljati plakate, oglase i druge 
objave na mjesta koja nisu za to namijenjena, a osobito na 
stabla, pročelja zgrada, ograde, telefonske govornice, pro-
metnu signalizaciju, autobusne nadstrešnice i objekte i ure-
đaje javne namjene. 

Zabranjeno je oštećivanje oglasnih ploča, oglasnih 
stupova, oglasnih ormarića i sličnih naprava, postavljenih 
plakata, oglasa i drugih objava.

Plakati se moraju ukloniti u roku 24 sata od prestan-
ka priredbe ili manifestacije koja se oglašava, u suprotnom 
ukloniti će ih treća osoba o trošku organizatora priredbe ili 
manifestacije, odnosno pravne ili fizičke osobe čija se pri-

redba, manifestacija ili proizvod oglašuje.
Plakate postavljene u izbornoj promidžbi, političke 

stranke odnosno nezavisne liste dužne su ukloniti u roku 
24 sata po završetku izbora, u suprotnom, na njihov trošak, 
ukloniti će ih treća osoba. 

 
Članak 19.

 Jarboli za zastave postavljaju se na pročelja zgrada, 
zemljište uz zgrade i na javne površine.

Na jarbole se postavljaju državne, županijske, grad-
ske i prigodne zastave za određene manifestacije, kao i re-
klamne zastave. 

Zastave iz stavka 2. ovog članka treba održavati či-
stim, urednim i u ispravnom stanju.

Za postavljanje jarbola za zastave potrebno je rješe-
nje gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne po-
slove. 

Na način i uvjete postavljanja jarbola iz stavka 1. 
ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju odredbe 
članka 23. i  24. ove Odluke. 

Članak 20.
 Reklamnim predmetima u smislu ove Odluke sma-

traju se reklamne zastave, transparenti, reklame na zaštitnoj 
ogradi gradilišta, reklame na zaštitnom platnu građevinske 
skele, reklamni logo, reklamni natpis, oslikane reklamne po-
ruke na zidovima građevina i ograda, prometnicama  i slično, 
reklamni ormarići, reklamne vitrine, veliki reklamni panoi 
oglasne površine veće od 12 m2 , reklamni stupovi,  reklamni 
uređaji i konstrukcije, samostojeći sklopivi stalci i drugi slični 
predmeti koji služe za isticanje reklamnih poruka. 

Članak 21.
Način postavljanja reklamnih predmeta iz članka 20. 

ove Odluke određuje Pravilnikom Gradonačelnik.

Članak 22.
 Reklamni predmeti iz članka 20. ove Odluke po-

stavljaju se na javne površine, te na zemljište i zgrade u vla-
sništvu pravnih ili fizičkih osoba. 

 Za postavljanje reklamnih predmeta iz stavka 1. 
ovog članka, izuzev velikih reklamnih panoa oglasne povr-
šine veće od 12 m2 , potrebno je rješenje gradskog upravnog 
tijela nadležnog za komunalne poslove, ako posebnim pro-
pisom nije drugačije određeno.

Članak 23.
Uz zahtjev za donošenje rješenja iz članka 22. stavka 

2. ove Odluke  podnositelj je dužan priložiti: 
- idejni projekt izrađen od ovlaštenog projektanta; 
- fotomontažu mjesta na kojem se reklamni  predmet 

postavlja;
- za svjetleće reklame opis priključka na elektromrežu, a 

za veće reklame elektroenergetsku 
- suglasnost; 



182

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

- dokaz o pravu korištenja nekretnine na koju se 
reklamni  predmet postavlja;

- drugu potrebnu dokumentaciju. 
 Idejni projekt koji treba biti u skladu s Pravilnikom 

iz članka 21. ove Odluke treba sadržavati idejno-tehničko 
rješenje reklamnog predmeta, smještaj reklamnog predmeta 
u prostoru (na objektu, zemljištu i javnoj površini) prikazan 
u mjerilu ili kotiran, prikaz položaja reklamnog  predmeta 
na kopiji katastarskog plana u mjerilu 1:1000, a po potrebi 
i statički proračun, te ovisno o vrsti reklamnog predmeta i 
uvjete, suglasnosti ili mišljenja tijela i/ili osoba određenih 
posebnim propisima. 

Članak 24.
Gradsko upravno tijelo nadležno za komunalne po-

slove dužno je prije donošenja rješenja iz članka 22. stavka 
2. ove Odluke pribaviti:

- mišljenje gradskog upravnog tijela nadležnog za 
prostorno planiranje i zaštitu okoliša,

- mišljenje ili suglasnost tijela nadležnog za zaštitu 
spomenika kulture i prirode ako se reklamni predmet 
postavlja na prostoru kulturnog dobra, zaštićene 
kulturno-povijesne cjeline i zaštićenih dijelova prirode,

- suglasnost tijela nadležnog za promet ako se reklamni 
predmet postavlja na javno prometnu površinu i druge 
nekretnine.

Članak 25.
Zabranjeno je postavljanje reklamnih predmeta iz 

članka 22. stavak 2. ove Odluke bez rješenja ili suprotno 
rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove.

Vlasnici odnosno korisnici reklamnih predmeta duž-
ni su na pisani zahtjev komunalnog redara dostaviti rješenje 
nadležnog tijela o postavljanju reklamnih predmeta.

Članak 26.
 Veliki reklamni panoi oglasne površine veće od 12 

m2 grade se sukladno propisima o prostornom uređenju i 
gradnji i postavljaju u skladu s Pravilnikom iz članka 21. 
ove Odluke.

  Prije početka građenja potrebno je:
- Ishoditi mišljenje gradskog upravnog tijela nadležnog 

za komunalne poslove o mogućnosti građenja i 
postavljanja velikog reklamnog panoa na željenoj 
lokaciji,

- Izraditi i dostaviti glavni projekt sa ishođenim 
posebnim uvjetima tijela i osoba određenih prema 
posebnim propisima o usklađenosti  glavnog projekta s 
odredbama posebnih propisa, na prethodnu suglasnost 
gradskom upravnom tijelu nadležnom za komunalne 
poslove.

Vlasnici odnosno korisnici reklamnog predmeta iz 
stavka 1. ovog članka dužni su na pisani zahtjev komunal-
nog redara dostaviti akt o gradnji, sukladno propisima o pro-
stornom uređenju i gradnji.

Članak 27.
 Vlasnik reklamnih predmeta dužan ih je držati ured-

nim i u ispravnom stanju. 
 Kod postave velikog reklamnog panoa vlasnik je 

dužan na panou istaknuti naziv, adresu i kontakt broj telefo-
na vlasnika panoa. 

Članak 28.
 Za postavljanje plakata i reklamnih predmeta iz 

članka 20. ove Odluke na javne površine, zemljište u vla-
sništvu pravnih ili fizičkih osoba i objekte plaća se naknada 
koju ovisno o zoni u kojoj se postavljaju, oglasnoj površini 
odnosno veličini, vrsti i tipu određuje općim aktom Gradsko 
vijeće.

 Postupak dodjele lokacija za postavljanje reklamnih 
predmeta na javne površine uređuje se općim aktom koji do-
nosi Gradsko vijeće. 

 Podnositelj zahtjeva i Gradonačelnik odnosno oso-
ba koju on ovlasti sklapaju ugovor o plaćanju naknade. 

Ugovor iz stavka 3. ovoga članka sklapa se prije do-
nošenja rješenja o postavljanju, odnosno nakon ishođenja 
uporabne dozvole.

5. Privremene građevine i predmeti za potrebe 
    održavanja sajmova i javnih manifestacija

Članak 29.
Privremene građevine i predmeti za potrebe odr-

žavanja sajmova i javnih manifestacija postavljaju se na 
javnim površinama na temelju rješenja gradskog upravnog 
tijela nadležnog za komunalne poslove s najdužim rokom 
trajanja do 90 dana.

Uz zahtjev za postavljanje privremene građevine i 
predmeta iz stavka 1. ovoga članka podnositelj zahtjeva du-
žan je priložiti: 

- kopiju katastarskog plana s naznačenom lokacijom za 
postavu,

- tehnički opis,
- fotomontažu mjesta na kojem se privremena građevina 

odnosno predmet postavlja.
 Zabranjeno je postavljanje privremene građevine i 

predmeta za potrebe održavanja sajmova i javnih manife-
stacija bez rješenja ili suprotno rješenju iz stavka 1. ovoga 
članka. 

6. Kiosci i druge građevine

Članak 30.
Kiosci i druge građevine gotove konstrukcije građe-

vinske (bruto) površine do 12 m2 postavljaju se na javnim 
površinama na temelju rješenja gradskog upravnog tijela 
nadležnog za komunalne poslove. 

Način postavljanja kioska i građevina iz stavka 1. 
ovoga članka određuje Pravilnikom  Gradonačelnik.

Uz zahtjev za postavljanje kioska i građevina iz 



1839. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

stavka 1. ovoga članka podnositelj  je dužan  priložiti: 
- idejni projekt izrađen od ovlaštenog projektanta,
- dokaz o pravu korištenja javne površine na koju se 

kiosk postavlja.
Idejni projekt treba sadržavati idejno-tehničko rješe-

nje, kopiju katastarskog plana s ucrtanom situacijom kioska 
ili druge građevine u mjerilu 1:1000, tehnički opis i statički 
proračun.

 Osim dokumentacije navedene u stavku 3. ovoga 
članka podnositelj je uz zahtjev za postavljanje kioska odno-
sno građevine iz stavka 1. ovoga članka dužan priložiti mi-
šljenja i suglasnosti pravnih ili fizičkih osoba koje obavljaju 
komunalnu i drugu djelatnost na priključenje kioska odno-
sno građevine na komunalnu i drugu infrastrukturu, ovisno 
o namjeni objekta, kako je prikazano u idejnom projektu o 
postavi.  

 Zabranjeno je postavljanje kioska i drugih građevina 
iz stavka 1. ovoga članka bez rješenja ili suprotno rješenju 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove.

 Vlasnici kioska i drugih građevina iz stavka 1. ovo-
ga članka dužni su ih držati urednim i u ispravnom stanju, te 
redovito čistiti i održavati njihov okoliš. 
  

Članak 31.
 Lokacije za postavljanje kioska i drugih građevina 

iz članka 30. stavka 1. ove Odluke za obavljanje trgovačke i 
uslužne djelatnosti određuju se posebnim općim aktom koji 
donosi Gradsko vijeće. 

 Postupak dodjele lokacija i visinu naknade za postav-
ljanje kioska i drugih građevina iz članka 30. stavka 1. ove 
Odluke na javnim površinama kojima upravlja Grad uređuje 
se posebnim općim aktom koji donosi Gradsko vijeće. 

7. Pokretne naprave

Članak 32.
 Pokretne naprave u smislu ove Odluke su lako pre-

nosive naprave koje služe za obavljanje trgovačke, uslužne 
ili ugostiteljske djelatnosti te za organiziranje zabave, raznih 
manifestacija i slično.

 Način postavljanja pokretnih naprava iz stavka 1. 
ovoga članka određuje Pravilnikom Gradonačelnik.

Članak 33.
 Lokacije za postavljanje pokretnih naprava na jav-

ne površine za obavljanje trgovačke i uslužne djelatnosti, 
osim za prigodne manifestacije i formiranje otvorenih tera-
sa, određuju se posebnim općim aktom koji donosi Gradsko 
vijeće. 

 Postupak dodjele lokacija i visinu naknade za po-
stavljanje pokretnih naprava na javne površine i zemljišta 
u vlasništvu Grada uređuje se posebnim općim aktom koji 
donosi Gradsko vijeće.

 Za postavljanje pokretnih naprava na javne površine 
i zemljište u vlasništvu Grada potrebno je rješenje/odobrenje 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove.

Članak 34.
 Pokretne naprave koje služe za obavljanje trgovač-

ke djelatnosti mogu se postavljati na zemljište u vlasništvu 
pravnih ili fizičkih osoba, odnosno na površine koje imaju 
pristup s javno-prometnih površina.

 Za postavljanje pokretnih naprava iz stavka 1. ovog 
članka potrebno je rješenje gradskog upravnog tijela nadlež-
nog za  komunalne poslove.

 Uz  zahtjev za donošenje rješenja iz stavka 2. ovog 
članka podnositelj je dužan priložiti:

- dokaz o registraciji djelatnosti,
- dokaz raspolaganja prostorom,
- tehnički opis, skicu ili fotografiju naprave u prostoru.

 Podnositelj zahtjeva dužan je na površini kojom ras-
polaže osigurati parkiranje i pristajanje vozila na način  koji 
ne ugrožava sigurnost svih sudionika u prometu.

 Prije donošenja rješenja iz stavka 2. ovog članka 
gradsko upravno tijelo nadležno za komunalne poslove duž-
no je pribaviti suglasnost tijela nadležnog za promet.

Članak 35.
 Za postavljanje pokretnih naprava na zemljištu u 

vlasništvu fizičkih ili pravnih osoba koje služe za obavlja-
nje uslužnih ili ugostiteljskih djelatnosti, te za organiziranje 
zabava, cirkusa i sličnih manifestacija potrebno je ishoditi 
odobrenja nadležnih tijela, ako to nalažu posebni propisi.

Članak 36.
 Zabranjeno je postavljanje pokretnih naprava bez ili 

u suprotnosti rješenju/odobrenju iz članka 33. i 34. ove Od-
luke.

Članak 37.
 Uz zahtjev za donošenje rješenja za postavljanje 

otvorenih terasa podnositelj zahtjeva je dužan priložiti: 
- dokaz o pravu korištenja poslovnog prostora ispred 

kojeg se postavlja otvorena terasa; 
- dokaz o pravu obavljanja djelatnosti u poslovnom 

prostoru; 
- skicu terase u prostoru izrađenu u mjerilu ili kotiranu u 

odnosu na prometnicu i objekt; 
- dokaz o pravu korištenja nekretnine,
- potvrdu gradskog upravnog tijela nadležnog za 

financije kojom dokazuje da nema dugovanja 
- prema Gradu po bilo kojoj osnovi,
- suglasnost gradskog upravnog tijela nadležnog za 

prostorno planiranje samo u onim slučajevima koji 
- nisu pravilnikom jasno definirani,
- drugu potrebnu dokumentaciju.

 Prije donošenja rješenja iz stavka 1. ovoga članka 
gradsko upravno tijelo nadležno za komunalne poslove duž-
no je pribaviti suglasnost tijela sukladno propisu o sigurnosti 
prometa. 

Zabranjeno je postavljanje otvorenih terasa bez rje-



184

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

šenja ili suprotno rješenju iz članka 33. stavka 1.  ove Od-
luke. 

8. Komunalni objekti i uređaji u općoj uporabi 

Članak 38.
 Komunalnim objektima i uređajima u općoj uporabi 

u smislu ove Odluke smatraju se javna rasvjeta, ploča ili or-
marić s planom naselja, javni sat, nadstrešnica za sklanjanje 
ljudi u javnom prometu, javni zahod, javni zdenac, vodoskok, 
fontana, javna telefonska govornica,  poštanski sandučić, spo-
meničko ili sakralno obilježje i slični objekti i uređaji. 

 Komunalni objekti i uređaji u općoj uporabi postav-
ljaju se na temelju rješenja koje donosi gradsko upravno ti-
jelo nadležno za komunalne poslove ako ovom Odlukom ili 
posebnim propisom nije drugačije određeno. 

 Zabranjeno je postavljanje komunalnih objekata i 
uređaja u općoj uporabi bez rješenja ili suprotno rješenju iz 
stavka 2. ovoga članka. 

 Vlasnici odnosno korisnici objekata i uređaja u op-
ćoj uporabi odnosno osobe kojima je povjereno održavanje 
tih objekata i uređaja dužni su ih održavati urednim i isprav-
nim te kvarove otklanjati u najkraćem mogućem roku. 

 Komunalne objekte i uređaje u općoj uporabi zabra-
njeno je uništavati, po njima crtati, šarati, ili ih na drugi na-
čin prljati i nagrđivati, a vlasnici su dužni na istim istaknuti 
naziv, adresu i kontakt broj telefona.

Članak 39.
 Javne prometne površine, pješačke i druge glavne 

staze na javnim zelenim površinama moraju imati javnu ra-
svjetu. 

 Javna rasvjeta mora biti izvedena u skladu sa suvre-
menom svjetlosnom tehnikom, uzimajući u obzir značaj po-
jedinih dijelova grada i pojedinih javnih površina, prometa i 
potreba građana. 

 Rasvjetna tijela moraju biti funkcionalna i estetski 
oblikovana. 

 Pravna ili fizička osoba kojoj je Grad povjerio odr-
žavanje javne rasvjete mora je redovito održavati u stanju 
funkcionalne sposobnosti. 

 Javna rasvjeta mora, u pravilu, svijetliti cijele noći. 

Članak 40.
 U naseljima na području Grada mogu se postavljati 

ploče ili ormarići s planom pojedinog naselja.  
 Ploče ili ormarići s planom naselja postavljaju se na 

mjestima na kojima se okuplja ili prolazi veći broj ljudi (na 
trgovima, stajalištima javnog gradskog prijevoza i slično).

Članak 41.
 Na važnijim trgovima i križanjima postavljaju se 

javni satovi. 
 Javne satove iz stavka 1. ovoga članka postavlja i 

održava Grad odnosno pravna ili fizička osoba kojoj Grad 
povjeri postavljanje odnosno održavanje javnih satova. 

 Pravne ili fizičke osobe mogu na zgradama i na ze-
mljištu što ih koriste postavljati satove. 

 Satovi moraju pokazivati točno vrijeme.

Članak 42.
Na stajalištima javnog gradskog prometa postavljaju 

se nadstrešnice za sklanjanje ljudi (u daljnjem tekstu: nad-
strešnice).

Pravna ili fizička osoba kojoj je Grad povjerio odr-
žavanje nadstrešnica dužna ih je održavati u ispravnom sta-
nju, urednim i čistim. 

Zabranjeno je po nadstrešnicama lijepiti plakate i 
druge objave, ispisivati grafite i na drugi način ih nagrđivati 
te uništavati. 

Članak 43.
Javni zdenci, vodoskoci, fontane i drugi slični ukra-

sni objekti grade se i postavljaju na području Grada na mje-
stima na kojima svojim izgledom uljepšavaju okolicu.

U objektima iz stavka 1. ovog članka zabranjeno je 
kupanje ljudi i životinja.

 Pravna ili fizička osoba kojoj je Grad povjerio odr-
žavanje objekata iz stavka 1. ovoga članka dužna ih je odr-
žavati u funkcionalnom stanju, urednim i čistim.  

Članak 44.
 Javni zahodi grade se na javnim površinama na ko-

jima se okuplja ili zadržava veći broj građana. 
 Javni zahodi moraju se održavati urednim i čistim i 

u stanju funkcionalne sposobnosti.

Članak 45.
Na području Grada mogu se postavljati spomenici, 

spomen-ploče, skulpture i slični predmeti na javne površine 
u skladu s ovom Odlukom i posebnim propisima.

Za postavljanje, premještanje ili uklanjanje predme-
ta iz stavka 1. ovoga članka potrebno je rješenje gradskog 
upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove, ako po-
sebnim propisom nije drugačije određeno.

Uz zahtjev za postavljanje, premještanje ili uklanja-
nje predmeta iz stavka 1. ovoga članka podnositelj zahtjeva 
je dužan priložiti idejni projekt izrađen od ovlaštenog pro-
jektanta, obrazloženje o potrebi postavljanja, uklanjanja ili 
premještanja predmeta, a za sakralno obilježje i suglasnost 
župe na području koje se sakralno obilježje postavlja, ukla-
nja ili premješta.  

Idejni projekt iz stavka 3. ovoga članka mora sa-
državati tehnički opis, skicu predmeta, položaj predmeta 
u prostoru kotiran, oznaku lokacije na kopiji katastarskog 
plana u mjerilu 1:1000, fotomontažu, a po potrebi i statički 
proračun. 

Članak 46.
Gradsko upravno tijelo nadležno za komunalne po-

slove dužno je u postupku donošenja rješenja iz članka 45. 
stavka 2. ove Odluke pribaviti: 

- mišljenje gradskog upravnog tijela nadležnog za 
društvene djelatnosti; 



1859. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

- mišljenje gradskog upravnog tijela nadležnog za 
prostorno planiranje i zaštitu okoliša;

- suglasnost tijela nadležnog za promet; 
- suglasnost tijela nadležnog za zaštitu spomenika 

kulture i prirode ako se spomenik, spomen- ploča, 
skulptura i sličan predmet postavlja na prostoru 
kulturnog dobra, zaštićene kulturno povijesne cjeline 
i zaštićenih dijelova prirode ili ako predmet koji se 
postavlja, uklanja ili  premješta ima obilježje kulturnog 
dobra. 

Članak 47.
Prije donošenja rješenja iz članka 45. stavka 2. ove 

Odluke gradsko upravno tijelo nadležno za komunalne poslo-
ve dužno je zatražiti prethodnu suglasnost Gradskog vijeća. 

Članak 48.
Spomenici, spomen-ploče, skulpture, sakralna obi-

lježja i slični predmeti moraju se održavati urednim i neo-
štećenim. Svako oštećenje mora se otkloniti u najkraćem 
mogućem roku.

Zabranjeno je spomenike, spomen-ploče, skulpture i 
slične predmete uništavati, oštećivati, po njima pisati, crtati 
ili na drugi način nagrđivati njihov izgled. 

Zabranjeno je postavljati, premještati ili uklanjati spo-
menike, spomen-ploče, skulpture i slične predmete bez rješe-
nja ili suprotno rješenju iz članka 45. stavka 2. ove Odluke. 

9. Kolodvori, parkirališta, tržnice i slično

Članak 49.
 Vlasnici odnosno korisnici kolodvorskih zgrada, 

otvorenih čekaonica, perona, sanitarnih uređaja i predpro-
stora ispred kolodvora, te čekaonica putničkoga i teretnoga 
željezničkog, autobusnog i drugog prometa dužni su ih odr-
žavati urednim i u ispravnom stanju. 

Članak 50.
 Pravne ili fizičke osobe koje upravljaju javnim par-

kiralištima dužne su ih održavati čistim i urednim. 
 Parkirališta uz ugostiteljske objekte, trgovačke cen-

tre i objekte drugih namjena dužan je održavati čistim i ured-
nim vlasnik odnosno korisnik poslovnog objekta. 

Članak 51.
 Pravne ili fizičke osobe koje upravljaju otvorenim 

tržnicama i sajmištima na kojima se obavlja promet poljopri-
vrednim i drugim proizvodima dužni su ih održavati čistim. 

 Pravne ili fizičke osobe koje upravljaju prostorima 
iz stavka 1. ovoga članka dužne su osigurati ispravnost i či-
stoću opreme i uređaja na otvorenim tržnicama i sajmištima, 
održavati nasade na tim prostorima i postaviti odgovarajuću 
opremu za odlaganje otpada. 

 Zabranjeno je izlaganje ili prodaja robe izvan pro-
stora otvorenih tržnica, trgovina ili sajmišta, ukoliko to nije 
određeno posebnim propisima. 

Članak 52.
Pravna ili fizička osoba koja upravlja tržnicom ili 

sajmištem donosi tržni red. 
 Na tržni red iz stavka 1. ovoga članka Gradonačel-

nik daje suglasnost. 
Članak 53.

Dječja igrališta i oprema na njima moraju se održa-
vati u urednom i ispravnom stanju, a održava ih pravna ili 
fizička osoba kojoj je povjereno njihovo održavanje. 

10. Održavanje javnih površina

Članak 54.
 Održavanje javnih površina, osim u slučajevima 

određenim ovom Odlukom, obavlja pravna ili fizička osoba 
kojoj je Grad povjerio održavanje javnih površina, a obavlja 
se u skladu s programom koji donosi Gradsko vijeće. 

Članak 55.
 Javne površine koje nisu obuhvaćene programom iz 

članka 54. ove Odluke  dužni su održavati urednim, čistim i 
u funkcionalnom stanju vlasnici odnosno korisnici zemljišta 
koje se nalazi uz te površine u širini svog zemljišta. 
  

Članak 56.
Vlasnici odnosno korisnici zemljišta uz javne pro-

metne površine dužni su čistiti i održavati odvodne jarke u 
širini svog zemljišta te izgraditi i održavati prijelaze preko 
odvodnih jaraka do svog zemljišta u širini kolnog ulaza.

Vlasnici odnosno korisnici ugostiteljskih objekata 
dužni su prostor koji se nalazi uz ili ispred njihovih ugosti-
teljskih objekata održavati urednim i čistim.

Članak 57.
 Održavanje i čuvanje nerazvrstanih cesta te drugi 

odnosi s tim u vezi, uređuju se posebnom odlukom. 

III. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNIH 
POVRŠINA

Članak 58.
 Pod održavanjem čistoće i čuvanjem javnih površi-

na u smislu ove Odluke smatra se: 
- čišćenje javnih površina, 
- određivanje mjera za čuvanje javnih površina.

Članak 59.
Čišćenje javnih površina, osim u slučajevima odre-

đenim ovom Odlukom, obavlja pravna ili fizička osoba ko-
joj je Grad povjerio održavanje čistoće javnih površina, a 
obavlja se u skladu s programom koji donosi Gradsko vijeće.

Članak 60.
 Pravne ili fizičke osobe koje obavljaju djelatnost 

zbog koje dolazi do onečišćavanja javnih površina dužne su 
ih svakodnevno čistiti odnosno osigurati njihovo čišćenje.



186

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

 Ako se na javnoj površini održava javna priredba ili 
skup, organizator priredbe ili skupa dužan je u roku od 24 
sata od završetka priredbe ili skupa očistiti korištenu javnu 
površinu i prilaze toj površini. 

Članak 61.
 Na javne površine postavljaju se košarice za otpatke.
 Košarice za otpatke postavlja i održava pravna ili 

fizička osoba  kojoj je Grad  povjerio održavanje javnih po-
vršina, a prazni ih pravna ili fizička osoba kojoj je Grad  po-
vjerio održavanje čistoće javnih površina. 

Članak 62.
 Zabranjeno je postavljanje košarica za otpatke na 

stupove na kojima se nalaze prometni znakovi, na drveće, 
jarbole za isticanje zastava, uređaje javne rasvjete, te na dru-
gim mjestima na kojima bi nagrđivale izgled okoliša ili bi 
ometale promet.  

Članak 63.
 Na javnim površinama zabranjeno je:

1. bacati ili ostavljati bilo kakav otpad ili izvoditi druge 
radnje kojima se onečišćuje javna površina 

2. odlagati građevni materijal, zemlju, ambalažu, bačve, 
kante i ostale predmete i postavljati naprave i strojeve 
bez odobrenja gradskog upravnog tijela nadležnog za 
komunalne poslove; 

3. popravljati ili servisirati vozila;
4. prati vozila;
5. ostavljati vozila bez registarskih pločica odnosno 

neregistrirana vozila, lake teretne prikolice, prikolice, 
kamp prikolice i druga priključna vozila, plovila i 
olupine plovila, vozila oštećena u sudaru i olupine 
vozila i slično;

6. ispuštati otpadne vode, ulja, boje i sl., te gnojnice;
7. ispuštati otpad u odvodne šahtove (slivnici oborinske 

odvodnje, šahtovi fekalne i oborinske kanalizacije);
8. ispuštati  oborinske vode; 
9. paliti otpad;

10. oštećivati ili uništavati košarice za otpatke, posude 
za otpad ili spremnike za izdvojeno skupljanje 
ambalažnog otpada;

11. bacati komunalni otpad u košarice za otpatke;
12. bacati goruće predmete u košarice za otpatke ili 

druge posude za otpad;
13. upotrebljavati površine određene za dječju igru 

i koristiti sprave za igru djece protivno njihovoj 
namjeni;

14. uništavati ili oštećivati zaštitne stupiće, klamerice, 
klupe, posude za ukrasno bilje i drugu urbanu i 
parkovnu opremu;

15. obavljati bilo kakve radnje kojima se onečišćuju ili 
oštećuju javne površine.

16. neovlašteno prenamijeniti javne površine.

Članak 64.
 Na javnim zelenim površinama zabranjeno je: 

1. sjeći odnosno rezati drveće ili grmlje bez odobrenja 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove; 

2. na bilo koji način oštećivati drveće, grmlje, živice, 
cvijetnjake ili drugo raslinje;

3. lijepiti ili na drugi način pričvršćivati plakate na 
stabla;  

4. voziti automobile, bicikle, i druga vozila, gurati 
bicikle, kolica za teret ili slična vozila  (osim ako se 
takva vozila kreću u svrhu održavanja javne zelene 
površine), te parkirati i zaustavljati vozila;

5. kopati i odnositi zemlju, humus, bilje i slično;

6. postavljanje stupiće, žardinjere, zapreke i sl. bez 
odobrenja gradskog upravnog tijela nadležnog za 
komunalne poslove;

7. neovlašteno prenamijeniti javne zelene površine;

8. obavljati druge radnje koje onečišćuju, uništavaju ili 
oštećuju javne zelene površine. 

IV. KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA

Članak 65.
Na javnim površinama mogu se, u skladu s ovom 

Odlukom i drugim općim aktima, postavljati reklamni pred-
meti, kiosci, pokretne naprave, komunalni objekti i uređaji u 
općoj uporabi i slični predmeti te se mogu zauzimati i uređi-
vati u povodu proslave državnih i drugih blagdana, obljetni-
ca, raznih manifestacija, sajmova i slično. 

Članak 66.
 Prekopavanje ili bušenje javnih površina radi iz-

gradnje ili održavanja komunalne i ostale infrastrukture 
dopušteno je samo na temelju rješenja gradskog upravnog 
tijela nadležnog za komunalne poslove. 

 Uz zahtjev za prekopavanje ili bušenje javnih povr-
šina podnositelj je dužan priložiti skicu lokacije s regulaci-
jom prometa i pisani dokaz da će završne radove na vraćanju 
javne površine u prvobitno stanje izvesti pravna ili fizička 
osoba kojoj je Grad povjerio obavljanje poslova održavanja 
javnih površina.

 Zabranjeno je prekopavanje ili bušenje javnih po-
vršina bez rješenja ili suprotno rješenju iz stavka 1. ovoga 
članka. 

Članak 67.
 Za istovar, smještaj i utovar građevnog materijala, 

podizanja skela i ograda gradilišta te za obavljanje sličnih 
radova u građevinske svrhe može se privremeno koristiti 
javna površina. 

 Rješenje za korištenje javne površine za radove iz 
stavka 1. ovoga članka donosi, na zahtjev izvođača ili inve-
stitora radova, gradsko upravno tijelo nadležno za komunal-
ne poslove. 

 Rješenjem iz stavka 2. ovoga članka moraju se 
odrediti uvjeti pod kojima se mogu obavljati radovi i koristi-
ti dijelovi javne površine. 



1879. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

Članak 68.
 Zabranjeno je odlaganje i cijepanje drva ili razbija-

nje ugljena i drugih predmeta na javnim površinama. 
Za istovar drva, ugljena i slično te za piljenje i cije-

panje drva ili razbijanje ugljena koristi se vlastito zemljište 
ili zemljište dano na korištenje.

Članak 69.
 Utovar i istovar robe  prvenstveno se obavlja na po-

vršinama koje nisu javne. 
 U opravdanim slučajevima zbog nedostatka prosto-

ra ili kolnog ulaza i slično,  utovar i istovar robe može se 
privremeno obaviti na javno prometnim površinama. 

 U slučaju iz stavka 2. ovoga članka, roba se mora 
složiti tako da ne ometa promet i mora se odmah ukloniti. 

Članak 70.
 Zabranjeno je na javne površine ispred radnji, pro-

davaonica, skladišta, zgrada i ograda, ili uz zgradu i na ogra-
du odlagati ambalažu, uređaje, predmete i slično.

Članak 71.
 Zabranjeno je na javnim površinama na bilo koji 

način označiti mjesto za parkiranje vozila bez rješenja ili su-
protno rješenju nadležnog tijela.

V. SKUPLJANJE, ODVOZ I POSTUPANJE SA 
    SKUPLJENIM KOMUNALNIM OTPADOM  

Članak 72.
Komunalni otpad je otpad iz kućanstava, te otpad iz 

proizvodne i /ili uslužne djelatnosti ako je po svojstvima i 
sastavu sličan otpadu iz kućanstava. 

Glomazni komunalni otpad jest otpad koji se zbog 
svojih dimenzija ne može odložiti u posude za otpad, a mo-
guće ga je uporabiti.

Opasni otpad jest svaki otpad koji je po sastavu  i 
svojstvima određen kao opasni otpad određen posebnim 
propisima.

Otpad koji se može uporabiti jest svaki otpad koji 
se može ponovno obraditi radi korištenja u materijalne ili 
energetske svrhe, u skladu s posebnim propisima. 

Usluge postupanja s otpadom u smislu ove Odluke 
jesu komunalne djelatnosti skupljanja, prijevoza, uporabe, 
zbrinjavanja i drugih postupaka gospodarenja komunalnim 
otpadom. 

Proizvođači otpada u smislu ove Odluke jesu prav-
ne i fizičke osobe te građani vlasnici, najmoprimci, zakupci 
odnosno korisnici zgrada, stanova i poslovnih prostora na 
području Grada.

Članak 73.
Na području Grada usluge postupanja s otpadom 

obavlja pravna ili fizička osoba kojoj je Grad povjerio obav-
ljanje tih komunalnih djelatnosti (u daljnjem tekstu: isporu-
čitelj usluga postupanja  s otpadom). 

Proizvođači otpada obvezni su koristiti usluge ovla-

štenih osoba za postupanje s otpadom na način i pod uvje-
tima određenim Odlukom o obvezatnom korištenju usluge 
skupljanja i odvoza komunalnog otpada (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice broj 11/04.).

Članak 74.
Proizvođač otpada dužan je iz ukupnog komunalnog 

otpada koji proizvodi izdvojiti opasni otpad i otpad koji se 
može uporabiti te ga odložiti u posebne spremnike namije-
njene pojedinoj vrsti otpada, koji se nalaze na javnim površi-
nama ili u sklopu reciklažnih dvorišta. Opasni otpad i otpad 
koji se može uporabiti ne smiju se odlagati u spremnike za 
komunalni otpad. 

Iznimno, u skladu s posebnom odlukom Grada, po-
jedine vrste otpada koji se može uporabiti mogu se u vrijeme 
neposredno prije organiziranog sakupljanja i odvoza iznijeti 
na javne površine i privremeno odložiti izvan spremnika, na 
način kojim se neće ometati promet i korištenje istih površina. 

Glomazni komunalni otpad proizvođači otpada duž-
ni su odložiti u posebne spremnike koji se nalaze u sklopu 
reciklažnih dvorišta ili, u vrijeme akcije odvoza glomaznog 
otpada, u posebne za to predviđene spremnike postavljene 
na javnim površinama, i to odvojeno prema vrstama.

Članak 75.
Komunalni otpad u pravilu se odlaže u posebne posu-

de za otpad na kojima je istaknut znak isporučitelja usluge po-
stupanja s otpadom i jedinstveni identifikacijski broj posude.

Osim u posude iz stavka 1. ovoga članka, komunalni 
otpad može se izuzetno odložiti u vrećicu za otpad koja nosi 
znak isporučitelja usluge postupanja s otpadom, a koja se 
nabavlja od isporučitelja usluge postupanja s otpadom. 

Otpad koji nije odložen u skladu s odredbama stavka 
1. odnosno stavka 2. ovoga članka ili je odložen na drugi ne-
propisan način isporučitelj usluge postupanja s otpadom ni-
je dužan skupiti, već je dužan komunalnom redaru prijaviti 
osobu za koju sumnja da je odložila otpad protivno važećim 
zakonskim odredbama i odredbama ove Odluke.

Članak 76.
Proizvođači otpada dužni su, putem isporučitelja 

usluga, nabaviti posude za otpad iz članka 74. stavka 1. ove 
Odluke.  Zapremina posude koju proizvođač otpada nabav-
lja mora odgovarati prosječnoj količini otpada koji isti pro-
izvede u vrijeme između dvaju termina sakupljanja otpada. 

Proizvođači otpada dužni su u izuzetnom slučaju na-
baviti vrećice za otpad iz članka 74. stavka 2. ove Odluke 
i u njih odložiti otpad koji ne stane u posudu za otpad za 
vrijeme između dvaju termina sakupljanja otpada.

Članak 77.
U zgradama  kolektivnog stanovanja posude za ot-

pad nabavljaju suvlasnici s time da se, umjesto većeg broja 
manjih posuda za otpad, radi bolje iskorištenosti prostora u 
pravilu nabavlja manji broj većih posuda za otpad. Ukupna 
zapremina posuda za otpad mora odgovarati broju prosječ-



188

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

nih količina otpada koju suvlasnici, odnosno korisnici pro-
stora u zgradi kolektivnog stanovanja, proizvedu između 
dvaju termina skupljanja otpada.

Članak 78.
Posude za otpad u zgradama kolektivnog stanovanja 

u pravilu se smještaju u posebne prostorije za tu namjenu. 
Ako takva prostorija ne postoji, gradsko upravno tijelo nad-
ležno za komunalne poslove može izuzetno dopustiti smje-
štaj posuda na javnu površinu, o čemu će na zahtjev pred-
stavnika suvlasnika donijeti rješenje. 

Posude za otpad u zgradama individualnoga stano-
vanja odnosno u pojedinačnim poslovnim zgradama smje-
štaju se na, projektom zgrade, za njih predviđeno mjesto. 
Ako takvo mjesto nije određeno projektom, proizvođač ot-
pada takvo će mjesto odrediti u dogovoru sa isporučiteljem 
usluga postupanja s otpadom. 

U slučaju nemogućnosti dogovora između proizvo-
đača otpada i isporučitelja usluge postupanja s otpadom, 
mjesto za smještaj posuda za otpad, na zahtjev isporučitelja 
usluge postupanja s otpadom odrediti će gradsko upravno 
tijelo nadležno za komunalne poslove.

Vrećice za otpad odlažu se isključivo na mjesto odre-
đeno za postavljanje posuda za otpad, uz posude za otpad.  
Vrećice za otpad prilikom odlaganja moraju biti neoštećene 
i dobro zatvorene.

Članak 79.
Posude za otpad moraju se smjestiti tako da je do 

njih moguć pristup vozilom za odvoz otpada, da ne ometaju 
promet i uporabu javnih površina odnosno zajedničkih dije-
lova zgrade.

 Zabranjeno je na bilo koji način ometati radnike is-
poručitelja usluge postupanja s otpadom u pristupanju posu-
dama odnosno vrećicama za otpad. 

Proizvođač otpada dužan je vidno označiti pristupni 
put k posudama za otpad kako bi se spriječilo parkiranje vo-
zila na taj put. 

Članak 80.
Proizvođači otpada dužni su otpad odlagati u posude 

odnosno vrećice na način da se otpad ne rasipa i ne oneči-
šćuje površinu oko posuda odnosno vrećica, a posude i vre-
ćice za otpad moraju biti zatvorene.

Članak 81.
Posude za otpad i vrećice za otpad proizvođač otpa-

da nabavlja od isporučitelja usluga postupanja s otpadom ili 
od osoba koje isporučitelj usluga ovlasti za prodaju posu-
da odnosno vrećica za otpad. Posudu za otpad isporučitelj 
usluge oprema jedinstvenom identifikacijskom oznakom ili 
uređajem, koji je sastavni dio posude za otpad. Sve posude 
za otpad moraju biti opremljene jedinstvenom identifikacij-
skom oznakom odnosno uređajem koji je sastavni dio posu-
de za otpad. 

Standardi zapremina posuda za otpad, njihovog 
izgleda, načina i mjesta njihove nabave i postavljanja te 

standardi za određivanje prosječnih količina otpada koji 
proizvode proizvođači otpada, pobliže se propisuju poseb-
nom odlukom koju donosi isporučitelj usluge postupanja s 
otpadom.

Članak 82.
Proizvođači otpada dužni su, u dane određene za od-

voz otpada, prema utvrđenom rasporedu, posude za otpad 
iznijeti na javnu prometnu površinu ispred svoje građevine 
i smjestiti ih tako da ne ometaju promet, te ih tijekom istog 
dana ukloniti s iste površine. 

U zgradama kolektivnog stanovanja posude za odla-
ganje otpada u svrhu pražnjenja dužni su izvući radnici is-
poručitelja usluga postupanja s otpadom, a nakon pražnjenja 
vratiti ih na njihovo mjesto u prostorije za smještaj posuda 
za otpad te zatvoriti  poklopce.

Članak 83.
Isporučitelj usluga postupanja s otpadom dužan je 

posude za otpad držati urednim, čistim i neoštećenim te vr-
šiti njihovo pranje, dezinfekciju, a po potrebi i popravke te 
zamjenu dotrajalih posuda novima. 

Proizvođač otpada dužan je prostor određen za smje-
štaj posuda za otpad držati urednim i čistim. 

Isporučitelj usluga postupanja s otpadom dužan je 
posude za otpad prazniti na način da se otpad ne rasipa, a 
ukoliko ipak dođe do rasipanja dužan je otpad oko posuda 
odmah sakupiti i prostor očistiti.

Članak 84.
Zabranjeno je oštećivati posude za otpad, po njima 

crtati i pisati. 
Zabranjeno je prekopavati po otpadu u posudama 

odnosno u vrećicama za otpad i odnositi otpad. 
Zabranjeno je odlagati ili odbacivati otpad na javne 

površine izvan namjenski postavljenih spremnika za otpad.

Članak 85.
Otpad nastao prilikom gradnje građevina, rekon-

strukcije, uklanjanja i održavanja postojećih građevina, te 
otpad nastao od iskopanog materijala (u daljnjem tekstu: 
građevni otpad) prvenstveno se mora skupljati i privremeno 
odlagati na zemljištu na kojem je nastao. 

Izuzetno od odredbe stavka 1. ovoga članka, ako ne 
postoji mogućnost skupljanja i privremenog odlaganja gra-
đevnog otpada na zemljištu na kojem je nastao, građevni 
otpad se  može skupljati u  posebnim spremnicima koji se 
privremeno postavljaju na javnu površinu.

Članak 86.
Zahtjev za privremeno postavljanje spremnika za 

skupljanje građevnog otpada na javnu površinu podnosi se 
gradskom upravnom tijelu  nadležnom za komunalne poslo-
ve koje izdaje odobrenje  kojim se određuju način, rokovi i 
uvjeti za privremeno postavljanje spremnika i sanaciju javne 
površine nakon njihovog uklanjanja. 

Ukoliko zahtjev ocjeni neosnovanim ili se traženo, 



1899. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

zbog lokalnih uvjeta, ne može odobriti, nadležno tijelo iz 
stavka 1. ovoga članka zahtjev može odbiti.

Članak 87.
Građevni otpad  na javnoj se površini ne smije od-

lagati izvan spremnika iz članka 84. stavka 2. ove Odluke. 
Spremnici za građevni otpad ne smiju se postavljati 

na javne  površine bez odobrenja ili suprotno odobrenju iz 
članka 86. stavka 1. ove Odluke.

Članak 88.
Vlasniku koji na svojoj nekretnini odlaže otpad pro-

tivno ovoj Odluci i/ili to dozvoljava drugoj osobi, komunal-
ni redar naredit će da taj otpad o svom trošku odloži na način 
propisan ovom Odlukom. 

Ukoliko vlasnik nekretnine iz stavka 1. ovoga član-
ka ne postupi po nalogu komunalnog redara, to će se učiniti 
preko treće osobe na trošak vlasnika. 

VI. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA

Članak 89.
 Snijeg i led s javnih površina na području Grada 

uklanja pravna ili fizička osoba kojoj je Grad povjerio obav-
ljanje tih poslova sukladno programu koji donosi Gradsko 
vijeće. 

Članak 90.
Vlasnici odnosno korisnici zgrada, obiteljskih kuća 

i poslovnog prostora dužni su ukloniti snijeg i led s nogos-
tupa u širini građevne parcele na kojoj je izgrađena zgrada, 
obiteljska kuća i poslovni prostor kao i s  pješačkih prilaza 
do tih nekretnina, na način da se osigura sigurno i nesmetano 
kretanje pješaka.

Snijeg i led s pločnika oko kioska i drugih pokretnih 
naprava dužni su ukloniti njihovi vlasnici odnosno korisnici.

Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka snijeg i 
led s pločnika ispred uličnih lokala dužni su ukloniti vlasnici 
odnosno korisnici tih lokala.

O uklanjanju snijega i leda s krova dužan je voditi 
brigu vlasnik zgrade odnosno fizička ili pravna osoba koja 
održava zgradu.

Osobe iz stavka 1. do 4. ovoga članka ne smiju oči-
šćeni snijeg i led odlagati na javne prometne površine.

Osobe iz stavka 1. do 4. ovoga članka odgovaraju 
za štetu nastalu zbog nečišćenja snijega i leda osobi koja je 
zbog toga pretrpjela štetu.

Članak 91.
 Snijeg i led s javnih parkirališta, kolodvora, tržnica 

na malo, športskih objekata i sličnih prostora dužne su ukla-
njati pravne ili fizičke osobe koje tim površinama upravljaju 
odnosno obavljanju poslovnu djelatnost. 

Članak 92.
Osobe iz članka 90. ove Odluke odgovaraju za štetu 

nastalu zbog nečišćenja snijega i leda osobi koja je zbog to-
ga pretrpjela štetu. 

VII. DRŽANJE ŽIVOTINJA

Članak 93.
Na području užeg dijela naselja Velika Gorica koje 

je omeđeno Trgom kralja Tomislava do Šetališta Franje Lu-
čića, Šetalištem Franje Lučića do raskrižja s Ulicom kralja 
Dmitra Zvonimira, Ulicom kralja Dmitra Zvonimira do ra-
skrižja s Ulicom kralja Petra Svačića, Ulicom kralja Petra 
Svačića do raskrižja s Ulicom Hrvatske bratske zajednice, 
Ulicom Hrvatske bratske zajednice do raskrižja sa Zagre-
bačkom ulicom, dalje Kolodvorskom ulicom do raskrižja 
Ulice Matice hrvatske, Ulicom Matice hrvatske do raskrižja 
s ulicom koja se nalazi istočno od Ulice Nikole Šopa a ide 
prema jugu do Ulice Nikole Bonifačića, Ulicom Nikole Bo-
nifačića do zatvorenog kanala II oborinske odvodnje, kana-
lom II oborinske odvodnje do Ulice Slavka Kolara, Ulicom 
Slavka Kolara prema sjeveru do raskrižja s  Ulicom Matice 
hrvatske, Ulicom Matice hrvatske do Trga kralja Petra Kre-
šimira IV i Trgom kralja Petra Krešimira IV do Trga kralja 
Tomislava, zabranjeno je držanje svih životinja osim kućnih 
ljubimaca. U graničnim ulicama i trgovima koji čine uži dio 
naselja Velike Gorice, kuće i zemljišta  s obje strane ulice i 
trga pripadaju području na kojem je zabranjeno držanje svih 
životinja osim kućnih ljubimaca.

Na području šireg dijela naselja Velika Gorica ko-
je graniči s područjem užeg dijela naselja Velike Gorice iz 
stavka 1. ovog članka a omeđeno je pistom ZTZ-a od Sisačke 
ulice do raskrižja s Habdelićevim odvojkom, Habdelićevim 
odvojkom do raskrižja s Rakarskom ulicom, Rakarskom uli-
com do raskrižja s  Ulicom Podložnica, Ulicom Podložnica 
do  Avenije Pape Ivana Pavla II, dalje tom avenijom zapadno 
do raskrižja  s Ulicom Rudolfa Fizira, Ulicom Rudolfa Fizi-
ra južno do raskrižja s Zagrebačkom ulicom, Zagrebačkom 
ulicom prema istoku do raskrižja s Ulicom kneza Ljudevita 
Posavskog, Ulicom kneza Ljudevita Posavskog do raskrižja 
s Vukomeričkom ulicom, Vukomeričkom ulicom do raskri-
žja s Ulicom Fausta Vrančića, Ulicom Fausta Vrančića do 
raskrižja s Kolodvorskom ulicom, Kolodvorskom ulicom 
prema sjeveru do raskrižja s ulicom Andrije Kačića Mio-
šića, Ulicom Andrije Kačića Miošića do raskrižja s Ulicom 
Stjepana Fabijančića Jape, Ulicom Stjepana Fabijančića Ja-
pe prema sjeveru do raskrižja s Ulicom Ivana Gorana Kova-
čića, Ulicom Ivana Gorana Kovačića do križanja sa Ulicom 
153. brigade do križanja sa Sisačkom, zabranjeno je držanje 
svih životinja osim peradi za vlastite potrebe i kućnih ljubi-
maca.  U graničnim ulicama i trgovima koji čine područje iz 
ovog stavka, kuće i zemljišta  s obje strane ulice i trga pripa-
daju području na kojem je zabranjeno držanje svih životinja 
osim peradi za vlastite potrebe i kućnih ljubimaca.

Članak 94.
Na području Grada Velike Gorice koje nije obuhva-

ćeno člankom 93. ove Odluke dopušteno je držanje svih ži-
votinja.

Članak 95.
Grafički prikaz s ucrtanim granicama užeg i šireg 

područja naselja Velika Gorica čini sastavni dio ove Odluke.



190

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

VIII. UKLANJANJE  PROTUPRAVNO     
         POSTAVLJENIH PREDMETA

Članak 96.
Predmeti koji su na javnoj i drugoj površini, na zgra-

dama ili objektima postavljeni suprotno odredbama ove Od-
luke smatraju se protupravno postavljenim predmetima. 

 Komunalni redar rješenjem će narediti vlasniku ili 
korisniku postavljenog predmeta njegovo uklanjanje. 

 Ukoliko vlasnik ili korisnik ne postupi sukladno 
rješenju iz stavka 2. ovoga članka, protupravno postavljeni 
predmet uklonit će se o trošku vlasnika odnosno korisnika 
preko treće osobe. 

Prisilno uklonjene predmete vlasnici odnosno kori-
snici dužni su preuzeti u roku od 15 dana, uz podmirenje 
troškova nastalih premještanjem i čuvanjem, a u protivnom 
predmeti će biti prodani javnim nadmetanjem radi podmire-
nja troškova.

Članak 97.
Komunalni redar naredit će vlasniku vozila koje je 

ostavljeno na javnoj površini (bez registarskih oznaka, do-
trajalo, oštećeno i slično) da u roku od 5 dana vozilo ukloni 
s javne površine. 

Ukoliko komunalni redar ne sazna tko je vlasnik vo-
zila iz stavka 1. ovoga članka ostavit će na vozilu obavijest 
vlasniku da ga ukloni s javne površine u roku od 5 dana. 

Vlasnik, odnosno osoba kojoj je vozilo povjereno, 
dužna je na zahtjev komunalnog redara dati vjerodostojan 
podatak o identitetu osobe kojoj je dao vozilo na upravljanje.

 Ako vlasnik vozila ne postupi po nalogu komunal-
nog redara, vozilo će biti uklonjeno i pohranjeno na odgo-
varajuće odlagalište preko treće osobe na trošak vlasnika 
vozila. 

 Komunalni redar dužan je obavijestiti vlasnika vo-
zila ukoliko mu je poznat da vozilo preuzme i podmiri troš-
kove uklanjanja i čuvanja (skladištenja vozila). 

 Ukoliko vlasnik ne preuzme vozilo i ne plati troš-
kove uklanjanja i čuvanja u roku od 15 dana vozilo će se 
pokušati prodati  na javnoj dražbi. 

 Ukoliko vlasnik ne preuzme vozilo u roku od 90 da-
na od dana uklanjanja smatrat će se da je vozilo odbačeno te 
će se s njim postupati kao s otpadnim vozilom.

IX. MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG   
       REDA 

Članak 98.
 Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi komu-

nalno redarstvo. 
 Poslove komunalnog redarstva obavljaju komunalni 

redari. 
 Komunalni redari moraju imati posebne iskaznice  

ili posebne oznake na odjeći.
 Oblik i sadržaj iskaznice i oznaka utvrđuje Grado-

načelnik. 
Članak 99.

 Fizičke i pravne osobe dužne su komunalnom reda-

ru omogućiti nesmetano obavljanje nadzora, a poglavito pri-
stup do prostorija, objekata, naprava i uređaja, dati osobne 
podatke, kao i pružiti i druga potrebna obavještenja o pred-
metu uredovanja. 

 Zabranjeno je omalovažavanje i vrijeđanje komu-
nalnog redara prilikom vršenja nadzora ili u svezi s vrše-
njem nadzora nad provedbom ove Odluke.

 Ako komunalni redar u svom radu naiđe na otpor 
može zatražiti pomoć nadležne policijske uprave. 

Članak 100.
 Komunalni redar je u provođenju ove Odluke ovlašten: 

1. rješenjem narediti fizičkim i pravnim osobama radnje 
u svrhu održavanja komunalnog reda,

2. izdati obavezni prekršajni nalog,
3. naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja 

prekršaja.

X. NOVČANE KAZNE

Članak 101.
Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna ka-

znit će se za prekršaj pravna osoba ako:
1. oštećuje, uništava i neovlašteno skida ploče s imenom 

naselja ulice ili trgova, te table obavijesti i upozorenja u 
parkovima i na dječjim igralištima (članak 6. stavak 2.),

2. uništava pročelja zgrada te po njima ispisuje reklame 
i druge poruke i obavijesti, crta, šara i na drugi ih 
način prlja i nagrđuje (članak 9. stavak 2.),

3. uništava izloge te po njima ispisuju reklame i druge 
poruke i obavijesti, crta, šara i na drugi ih način prlja 
i nagrđuje (članak 16. stavak 7.)

4. postavlja plakate, oglase i druge objave na mjesta koja 
nisu za to namijenjena, a osobito na stabla, pročelja 
zgrada, ograde, telefonske govornice, prometnu 
signalizaciju i objekte i uređaje javne namjene (članak 
18. stavak 4.),

5. oštećuje oglasne ploče, oglasne stupove, oglasne 
ormariće i slične naprave, postavljene plakate, oglase 
i druge objave  (članak 18. stavak 5.),

6. postavlja jarbole za zastave bez rješenja ili suprotno 
rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog za 
komunalne poslove  (članak 19. stavak 4.),

7. postavlja reklamne predmete bez rješenja ili suprotno 
rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog za 
komunalne poslove (članak 25. stavak 1.),

8. na pisani zahtjev komunalnog redara ne dostavi 
rješenje nadležnog tijela o postavljanju reklamnog 
predmeta (članak 25. stavak 2.),

9.  postavi privremenu građevinu ili predmet za potrebe 
održavanja sajmova i javnih manifestacija bez 
rješenja ili suprotno rješenju gradskog upravnog 
tijela nadležnog za komunalne poslove (članak 29. 
stavak 3.),

10. postavlja kioske ili druge građevine bez rješenja ili 
suprotno rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog 



1919. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

za komunalne poslove (članak 30. stavak 6.),
11. postavlja pokretne naprave bez rješenja ili suprotno 

rješenju/odobrenju gradskog upravnog tijela 
nadležnog za komunalne poslove  (članak 36.),

12. postavlja otvorene terase bez rješenja ili suprotno 
rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog za 
komunalne poslove (članak 37. stavak 3.),

13. komunalne objekte i uređaje u općoj uporabi uništava, 
po njima crta, šara ili ih na drugi način prlja i nagrđuje 
(članak 38. stavak 5.),

14. ne održava javnu rasvjetu u stanju funkcionalne 
sposobnosti (članak 39. stavak 4.),

15. satovi koje održava ne pokazuju točno vrijeme (članak 
41. stavak 4.),

16. po nadstrešnicama lijepi plakate i druge objave, 
ispisuje grafite i na drugi ih način nagrđuje ili uništava 
(članak 42. stavak 3.),

17. postupa suprotno zabrani iz članka iz članka 43. 
stavak 2. ove Odluke,

18. javni zahod ne održava urednim i čistim i u stanju 
funkcionalne sposobnosti (članak 44. stavak 2.),

19. spomenike, spomen-ploče, skulpture i slične predmete 
uništava, oštećuje, po njima piše, crta ili na drugi 
način nagrđuje njihov izgled (članak 48. stavak 2.),

20. postavlja, premješta ili uklanja spomenike, spomen 
ploče, skulpture i slične predmete bez rješenja ili 
suprotno rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog 
za komunalne poslove (članak 48. stavak 3.), 

21. ne postupa sukladno članku 56. stavak 2. ove Odluke,
22. na javnim površinama ostavlja vozila bez registarskih 

pločica odnosno neregistrirana vozila, lake teretne 
prikolice, prikolice, kamp prikolice i druga priključna 
vozila, plovila i olupine plovila, vozila oštećena u 
sudaru i olupine vozila i slično (članak 63. stavak 1. 
točka 5.),

23. pali otpad na javnim površinama  (članak 63. stavak 
1. točka 9.),

24. oštećuje ili uništava košarice za otpatke, posude 
za otpad ili spremnike za izdvojeno skupljanje 
ambalažnog otpada (članak 63. stavak 1. točka 10.),

25. uništava ili oštećuje zaštitne stupiće, klamerice, klupe, 
posude za ukrasno bilje i drugu urbanu i parkovnu 
opremu (članak 63. stavak 1. točka 14.),

26.  siječe odnosno reže drveće ili grmlje bez odobrenja 
ili suprotno odobrenju gradskog  upravnog tijela 
nadležnog za komunalne poslove (članak 64. stavak 
1. točka 1.), 

27. neovlašteno prenamjeni javnu zelenu površinu 
(članak 64. stavak 1. točka 7.),

28. prekopava ili buši javnu površinu bez rješenja ili 
suprotno rješenju gradskog upravnog  tijela nadležnog 
za komunalne poslove (članak 66. stavak 3.),

29. privremeno koristi javnu površinu za istovar, smještaj 
i utovar građevnog materijala, podizanje skela i 
ograda gradilišta te za obavljanje sličnih radova u 
građevinske svrhe bez rješenja ili suprotno rješenju 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove  (članak 67. stavak 2.),

30. ne postupa sukladno odredbi članka 74. stavka 1. ove 
Odluke, 

31. ne postupa u skladu s odredbom članka 74. stavka 3. 

ove Odluke, 
32. odlaže građevni otpad na javnoj površini izvan 

spremnika (članak 87. stavak 1.),
33. postavlja spremnike za odlaganje građevnog otpada na 

javne površine bez odobrenja ili suprotno odobrenju 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove (članak 87. stavak 2.),

34. na svojoj nekretnini odlaže komunalni otpad protivno 
ovoj Odluci i/ili to dozvoljava drugoj osobi (članak 
88. stavak 1.).

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna ka-
znit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaj iz 
stavka 1. ovoga članka.

Novčanom kaznom u iznosu od 2.500,00 kuna ka-
znit će se fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu 
samostalnu djelatnost koja počini prekršaj iz stavka 1. ovoga 
članka u vezi obavljanja njezina obrta ili druge samostalne 
djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna ka-
znit će se fizička osoba koja počini prekršaj iz stavka 1. ovo-
ga članka. 

Članak 102.
Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna ka-

znit će se za prekršaj pravna osoba ako:
1.  ploče s imenom naselja, ulice i trga ne održava u 

ispravnom stanju, urednim i čistim (članak 6. stavak 1.),

2. postavi pločicu s brojem zgrade bez rješenja ili 
suprotno rješenju gradskog upravnog tijela nadležnog 
za komunalne poslove (članak 7. stavak 2.),

3. ne postavi pločicu s brojem zgrade najkasnije do 
početka korištenja zgrade (članak  8. stavak 1.),

4. vanjske dijelove zgrade ne drži u ispravnom stanju, 
urednim i čistim (članak 9. stavak 1.),

5. ne postupa sukladno odredbi članka 13. stavka 1. ove 
Odluke,

6. ne postupa sukladno odredbi članka 14. ove Odluke, 

7. postavi natpis kojom dodatno ističe tvrtku na pročelje 
objekta suprotno Pravilniku (članak 15. stavak 3.),

8. ne ukloni tvrtku ili naziv u roku od 15 dana od 
prestanka obavljanja djelatnosti odnosno iseljenja iz 
poslovnih prostorija (članak 15. stavak 4.),

9. postavi natpis bez rješenja ili suprotno rješenju 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove (članak 15. stavak 7.),

10. postavlja plakate, oglase i slične objave na stupove javne 
rasvjete bez odobrenja ili suprotno odobrenju gradskog 
upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove 
(članak 18. stavak 2.),

11. postavlja plakate, oglase i druge objave za određene 
manifestacije bez odobrenja ili suprotno odobrenju 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove (članak 18. stavak 3.),

12. reklamne predmete ne drži urednim i u ispravnom 
stanju (članak 27. stavak 1.),

13. na reklamnom panou ne istakne naziv,  adresu i kontakt 
broj telefona (članak 27. stavak 2.),

14. ne postupa sukladno članku 30. stavak 7. ove Odluke,



192

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.

15. postavlja komunalne objekte i uređaje u općoj uporabi 
bez rješenja ili suprotno rješenju gradskog upravnog 
tijela nadležnog za komunalne poslove (članak 38. 
stavak 3.),

16. ne održava nadstrešnice u ispravnom stanju, urednim i 
čistim  (članak 42. stavak 2.),

17. ne održava javne zdence, vodoskoke, fontane i druge 
slične ukrasne objekte u funkcionalnom stanju, 
urednim i čistim (članak 43.  stavak 3.),

18. spomenike, spomen-ploče, skulpture, sakralna obilježja 
i slične predmete ne održava urednim i neoštećenim 
a oštećenja ne otklanja u najkraćem mogućem roku 
(članak 48. stavak 1.),

19. otvorene tržnice i sajmišta ne održava čistim (članak 51. 
stavak 1.),

20. dječja igrališta i opremu na njima ne održava urednom 
i u ispravnom stanju (članak 53.), 

21. ne postupa u skladu s odredbom članka 56. stavak 1. 
ove Odluke,

22. ne postupa sukladno odredbi članka 60. stavka 2. ove 
Odluke,

23. baca ili ostavlja bilo kakav otpad ili izvodi druge 
radnje kojima se onečišćuje javna površina 

35. (članak 63. stavak 1. točka 1.),

24. na javnim površinama odlaže građevni materijal, 
zemlju, ambalažu, bačve, kante i ostale predmete i 
postavlja naprave i strojeve bez odobrenja  ili suprotno 
odobrenju gradskog upravnog tijela nadležnog za 
komunalne poslove (članak 63. stavak 1. točka 2.),

25. na javnim površinama popravlja ili servisira vozila 
(članak 63. stavak 1. točka 3.), 

26. pere vozila na javnim površinama  (članak 63. stavak 
1. točka 4.),

27. na javne površine ispušta otpadne vode, ulja, boje i sl, 
te gnojnice (članak 63.stavak 1. točka 6.),

28. ispušta otpad u odvodne šahtove -slivnici oborinske 
odvodnje, šahtovi fekalne i oborinske kanalizacije 
(članak 63. stavak 1. točka 7.)

29. baca goruće predmete u košarice za otpad ili druge 
posude za otpad (članak 63. stavak 1. točka 12.),

30. obavlja bilo kakve radnje kojima se onečišćuju ili 
oštećuju javne površine (članak 63. stavak 1. točka 15.),

31. neovlašteno prenamjeni javnu površinu (članak 63. 
stavak 1. točka 16.),

32. na bilo koji način oštećuje drveće, grmlje, živice, 
cvijetnjake ili drugo raslinje (članak 64. stavak 1. točka 
2.),

33. lijepi ili na drugi način pričvršćuje plakate na stabla 
(članak 64. stavak 1. točka 3.),

34. postupa suprotno zabrani iz članka 71. ove Odluke,
35. ne koristi usluge postupanja s otpadom (članak 73. 

stavak 2.)
36. ne postupa sukladno odredbi članka 75. stavka 1. ove 

Odluke,
37.  ne postupa sukladno odredbi članka 75. stavka 2. ove 

Odluke,
38. smjesti posude za otpad na javnu površinu bez 

rješenja ili suprotno rješenju gradskog upravnog tijela 

nadležnog za komunalne poslove (članak 78. stavak 1.),
39. ne postupa u skladu s odredbom članka 80. ove 

Odluke, 
40. prostor određen za smještaj posuda ne drži urednim i 

čistim (članak 83. stavak 2.)
41. postupa suprotno zabrani iz članka 84. stavak 2. ove 

Odluke.
42. postupa suprotno zabrani iz članka 84. stavka 3. ove 

Odluke, 
43. dala vozilo na upravljanje (članak 97. stavak 3.)
44. postupa suprotno zabrani iz članka 99. stavka 3. ove 

Odluke. 
             

Novčanom kaznom u iznosu od 800,00 kuna kaznit 
će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaj iz stavka 
1. ovoga članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od 1.500,00 kuna ka-
znit će se fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu 
samostalnu djelatnost koja počini prekršaj iz stavka 1. ovoga 
članka u vezi obavljanja njezina obrta ili druge samostalne 
djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 800,00 kuna kaznit 
će se fizička osoba koja počini prekršaj iz stavka 1. ovoga 
članka, osim  za prekršaj iz točke 4. stavka 1. ovoga članka.

Članak 103.
      Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj pravna osoba ako:
1. ne vodi brigu o tome da zgrada stalno bude obilježena 

brojem (članak 8. stavak 2.),
2. pločicu s brojem zgrade ne održava i ne čisti (članak 

8. stavak 3.),
3. postupa suprotno zabrani iz članka 10. stavka 2. ove 

Odluke,
4. postupa suprotno zabrani iz članka 11. stavka 2. ove 

Odluke,  
5. ne održava tende u ispravnom stanju, urednim i čistim 

(članak 11. stavak 3.),
6. postupa suprotno zabrani iz članka 12. ove Odluke, 
7. ne postupa sukladno odredbi članka 13. stavka 3. i 4. 

ove Odluke,
8. nakon radova na održavanju živice ne očisti javnu 

površinu  (članak 13. stavak 5.),
9. natpis nije tehnički i estetski oblikovan i uredan, a 

ispisani tekst jezično ispravan (članak 15. stavak 2.),
10. izlog nije uredan i čist, primjereno osvijetljen i dekoriran 

(članak 16. stavak 2.),
11. izlog koji ne koristi uredno ne prikrije neprozirnim 

materijalom ili na drugi način onemogući uvid u 
unutrašnjost poslovnog prostora (članak  16. stavak 3.),

12. u izlogu drži ambalažu ili skladišti robu (članak 16. 
stavak 4. ),

13. postupa suprotno zabrani iz članka 16. stavak 6. i 7. ove 
Odluke,

14. ne održava kioske i druge građevine urednim i u 
ispravnom stanju te redovito ne čisti i neodržava njihov 
okoliš (članak 30. stavak 7.),

15. ne postupa u skladu s  odredbom članka 38. stavka 2. 
ove Odluke, 



1939. prosinac 2016.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

16. ne postupa u skladu s odredbom članka 49. ove Odluke,
17. ne održava javna parkirališta čistim i urednim (članak 

50. stavak 1.),
18. parkirališta uz ugostiteljske objekte, trgovačke centre 

i objekte drugih namjena ne održava čistim i urednim 
(članak 50. stavak 2.),

19. ne postupa u skladu s odredbom članka 51. stavka 2. 
ove Odluke,

20. postupa suprotno zabrani iz članka 51. stavka 3. ove 
Odluke,

21. ne donese tržni red (članak 52. stavak 1.),
22. ne postupa u skladu s odredbom članka 55. ove Odluke, 
23. ne postupa u skladu s odredbom članka 60. stavka 1. 

ove Odluke,
24. postupa suprotno zabrani iz članka 62. ove Odluke,  
25. ispušta oborinske vode na javne površine (članak 63. 

stavak 1. točka 8.),
26. baca komunalni otpad u košarice za otpatke (članak 63. 

stavak 1. točka 11.),
27. upotrebljava površine određene za dječju igru i koristi 

sprave za igru djece protivno njihovoj namjeni (članak 
63. stavak 1. točka 13.),

28. postupa suprotno zabrani iz članka 64. stavka 1. točke 
4. ove Odluke, 

29. kopa i odnosi zemlju, humus, bilje i slično (članak 64. 
stavak 1. točka 5.),

30. odlaže i cijepa drva ili razbija ugljen i druge predmete 
na javnim površinama (članak 68. stavak 1.) 

31. ne postupa u skladu s odredbom članka 68. stavka 2. 
ove Odluke, 

32. ne postupa u skladu s odredbom članka 69. stavka 3. 
ove Odluke, 

33. ne postupa u skladu s odredbom članka 74. stavka 2. 
ove Odluke, 

34. ne postupa sukladno odredbi članka 78. stavka 2. ove 
Odluke,

35. ne postupa u skladu s odredbom članka 78. stavka 4. 
ove Odluke, 

36. ne postupa u skladu s odredbom članka 79. stavka 1. 
ove Odluke, 

37. postupa suprotno zabrani iz članka 79. stavka 2. ove 
Odluke,

38. vidno ne označi pristupni put k posudama za otpad 
(članak 79. stavak 3.),

39. ne postupa u skladu s odredbom članka 81. stavka 1. 
ove Odluke, 

40. ne postupa u skladu s odredbom članka 82. stavka 1. 
ove Odluke, 

41. ne postupa u skladu s odredbom članka 83. stavka 1. 
ove Odluke, 

42. ne postupa u skladu s odredbom članka 83. stavka 3. 
ove Odluke, 

43. oštećuje posude za otpad, po njima crta i piše (članak 
84. stavak 1.),

44. ne postupa sukladno odredbi članka 85. ove Odluke, 
45. postavi spremnik za skupljanje građevnog otpada na 

javnu površinu bez odobrenja ili suprotno odobrenju 
gradskog upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove (članak 86. stavak 1.),

46. ne ukloni snijeg i led s nogostupa u širini građevne 
parcele na kojoj je izgrađena zgrada, obiteljska kuća 
i poslovni prostor kao i s pješačkih prilaza do tih 

nekretnina, na način da se osigura sigurno i nesmetano 
kretnje pješaka  (članak 90. stavak 1.), 

47. ne ukloni snijeg i led s pločnika oko kioska i drugih 
pokretnih naprava (članak 90. stavak 2.),

48. ne ukloni snijeg i led s pločnika ispred uličnih lokala 
(članak 90. stavak 3.),

49. ne vodi brigu o uklanjanju snijega i leda s krova (članak 
90. stavak 4.),

50. postupa suprotno zabrani iz članka 90. stavka 5. ove 
Odluke, 

51. ne ukloni snijeg i led s javnih parkirališta, kolodvora, 
tržnica na malo, športskih objekata i sličnih prostora 
(članak 91.),

52. drži životinje na području grada na kojemu to nije 
dopušteno (članak 93.).

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kuna kaznit će 
se i odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od 800,00 kuna kaznit će 
se fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost koja počini prekršaj iz stavka 1. ovoga članka u vezi 
obavljanja njezina obrta ili druge samostalne djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kuna kaznit će 
se fizička osoba koja počini prekršaj iz stavka 1. ovoga članka.

Članak 104.
Za prekršaj za koji je ovom Odlukom propisana nov-

čana kazna do iznosa od:
- 5.000,00 kuna za pravnu osobu, 
- 1.000,00 kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi, 
- 1.000,00 kuna za fizičku osobu obrtnika i osobu koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost, 
- 1.000,00 kuna za fizičku osobu, 

komunalni redar može naplatiti novčanu kaznu na 
mjestu počinjenja prekršaja, kad utvrdi postojanje zakonom 
propisanih uvjeta za naplatu novčane kazne na mjestu poči-
njenja prekršaja.

XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 105.
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti 

Odluka o komunalnom redu (Službeni glasnik Grada Velike 
Gorice broj 16/09., 02/10., 03/11., 02/13.).

Članak 106.
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/2016-003/65
Urbroj:238-31-11-2016-1
Velika Gorica, 08. prosinca 2016.

PREDSJEDNIK
GRADSKOG VIJEĆA

Tomo Vidović v.r.



194

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XXII. Broj 10/2016.

9. prosinac 2016.


